
Satzung  
des Fachbereichs  

Elektrotechnik und Informatik der 
Fachhochschule Lübeck zur  

3. Änderung der Prüfungsordnung 
für den Bachelor-Studiengang  

Informatik/Softwaretechnik (INF) 
Vom 15. Juli 2011 

 
Aufgrund des § 52 Abs. 1 des Hochschulge-
setzes (HSG) vom 28. Februar 2007 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 184), zuletzt geändert durch Artikel 
1 des Gesetzes vom 4. Februar 2011 (GVOBl. 
Schl.-H. S. 34, ber. GVOBl. Schl.-H. S. 67), hat 
der Konvent des Fachbereichs Elektrotechnik 
und Informatik der Fachhochschule Lübeck am 
8. Juni 2011 folgende Satzung beschlossen: 
 
 

Artikel 1 
Änderung der Prüfungsordnung 

 
Die Satzung des Fachbereichs Elektrotechnik 
und Informatik der Fachhochschule Lübeck 
über die Prüfungen im Bachelor-Studiengang 
Informatik/Softwaretechnik (INF) vom 9. Okto-
ber 2008 (NBl. MWV. Schl.-H. S. 190), zuletzt 
geändert durch Satzung vom 10. Februar 2011 
(NBl. MWV. Schl.-H. S. 47), wird wie folgt ge-
ändert:  
 

1. „§ 5 Prüfungsvoraussetzungen“ wird 
wie folgt geändert: 

 
a) Absatz 1 wird gestrichen.  

 
b) Aus dem bisherigen Absatz 2 wird der 

neue Absatz 1 und wie folgt geändert: 
 
Hinter dem Wort „Leistungen“ wird fol-
gender neuer Halbsatz angefügt: „ , 
wobei zwei Leistungen im Wiederho-
lungsfall nacherbracht werden kön-
nen.“ 

 
c) Aus dem bisherigen Absatz 3 wird der 

neue Absatz 2. 
 

2. In „§ 6 Prüfungsanforderungen“ wird 
nach Absatz 3 folgender neuer Absatz 
4 hinzugefügt: 
 
„(4) Im Rahmen von 30 ECTS können 
Fächer des Regelstudienplanes und 
die zugehörigen Prüfungen durch 
Lehrveranstaltungen und die zugehö-
rigen Prüfungen an internationalen 
Hochschulen ausgetauscht werden. 
Das Verfahren ist in einer gesonderten 
vom Fachbereichskonvent zu erlas-

senden „Richtlinie Auslandsstudium“ 
geregelt. Diese Regelung gilt für Fä-
cher ab dem 4. Semester dieses Stu-
diengangs.“ 

 
 

Artikel 2 
In-Kraft-Treten 

 
Diese Satzung tritt mit dem Tag nach der Be-
kanntmachung in Kraft.  
 
 
Die Genehmigung des Präsidiums wurde mit 
Schreiben vom 14. Juli 2011 erteilt.  
 
 
Die vorstehende Satzung wird hiermit ausge-
fertigt und ist bekannt zu machen. 
 
Lübeck, 15. Juli 2011 
 
Fachhochschule Lübeck 
 
Fachbereich Elektrotechnik und Informatik 
Dekanat 
 
Prof. Dr. Krause 
Dekan 


